PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 17/01/2018

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela  Secretaria  Municipal  de Educação,  Cultura  e Esporte e  encaminho o presente

processo para este departamento para que sejam tomadas as providências referentes à

elaboração da minuta.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 25/01/2018

                          Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos a

respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

074/2017 - PMM

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                            A celebração do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

178/2017 – PMM, firmado com a empresa VICTORS UNIFORMES EIRELI - ME, inscrita

no CNPJ Nº 22.529.255/0001-89, conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS N.º 074/2017 – PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, no valor

de R$67.180,00 (sessenta e sete mil cento oitenta reais).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2017 -
PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2017- PMM
PROCESSO Nº 123/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87 e a empresa  VICTORS UNIFORMES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ Nº
22.529.255/0001-89, com sede à Rua Canadá, nº 212, bairro das Nações, na cidade de
Indaial, Estado de Santa Catarina, neste ato representada pela sua representante legal a
Sra. Ana Terezinha Carollo Sequinel, portador do RG nº 18000202 e inscrita no CPF sob nº
704.447.901-44  resolvem  em  comum  acordo  aditar  a  Ata  de  Registro  de  Preço  nº
178/2017,  objeto  do  Pregão Presencial  para  Registro  de Preços n.º  074/2017 – PMM,
conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$67.180,00 (sessenta e sete
mil cento oitenta reais), conforme planilha:

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

LOTE 01

01 1000 UND Jaqueta  em  malha  colegial  de  1ª  linha,
composição 65% em poliéster e 35% em algodão,
gramatura 278 GRS p/ m².

1. Gola alta feita tecido malha colegial de primeira
linha, lado interno na cor aproximada do verde nº
19.5511 - TP e lado externo na cor aproximada do
azul  nº  19.4052  -  TP, vivo  fino  contornando  a
parte  superior  da  gola  na  cor  branca,  com
finalização de presponto na cor azul . Conforme
modelo apresentado;

2.  Fechamento  das  laterais,  mangas  e  ombros
em máquina Interloc;

3.  Barras  dos  punhos  das  mangas  em ribana,
medido de 5,0 cm de altura;

 4. Zíper frontal, na cor azul, que vai da barra até
o final da gola fixado e prespontado em máquina
reta;

5.  Frente  lado  direito  com  recorte  na  cor
aproximada do  verde nº  19.5511-  TP, com vivo
fino separando as duas cores, na cor branca, com
costura rebatida na cor verde.

6. Bordado do Brasão do Munic. de Matinhos na
parte da frontal do lado direito da peça feito com
fios em silko poliéster nas cores do Brasão, com

20,47 20.470,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

dimensões aproximadas de 6,0cm de largura  x
7,0cm de altura;

7. Acabamento final feito em barra de 2,5 cm de
largura.

8.  Deverá  ser  colocado  na  peça  etiqueta  de
garantia  de  origem  do  fabricante  do  tecido;  A
etiqueta  de  fabricação  da  peça  deverá  ser
aplicada  na  parte  traseira  e  conter:  CNPJ,
composição  do  tecido,  tamanho  e  modo  de
conservação.

9. Gola alta feita tecido malha colegial de primeira
linha, lado interno na cor aproximada do verde nº
19.5511 - TP e lado externo na cor aproximada do
azul  nº  19.4052  -  TP, vivo  fino  contornando  a
parte  superior  da  gola  na  cor  branca,  com
finalização de presponto na cor azul . Conforme
modelo apresentado;

10. Fechamento das laterais, mangas e ombros
em máquina Interloc;

11.  Barras dos punhos das mangas em ribana,
medido de 5,0 cm de altura;

12. Zíper frontal, na cor azul, que vai da barra até
o final da gola fixado e prespontado em máquina
reta;  13.  Frente lado direito com recorte na cor
aproximada do  verde nº  19.5511-  TP, com vivo
fino separando as duas cores, na cor branca, com
costura rebatida na cor verde.

13. Bordado do Brasão do Munic. de Matinhos na
parte da frontal do lado direito da peça feito com
fios em silko poliéster nas cores do Brasão, com
dimensões aproximadas de 6,0cm de largura  x
7,0cm de altura;

14. Acabamento final feito em barra de 2,5 cm de
largura,  com  detalhes  nas  laterais  direita  e
esquerda feitas com elástico roliço na cor branca,
regulador de elástico na cor azul e hélios de cano
alto na cor branca;

15.  Deverá  ser  colocado  na  peça  etiqueta  de
garantia de origem do fabricante do tecido;

A  etiqueta  de  fabricação  da  peça  deverá  ser
aplicada  na  parte  traseira  e  conter:  CNPJ,
composição  do  tecido,  tamanho  e  modo  de
conservação.

02 1.000 UND Bermuda em Malha Colegial produto de primeira
linha, composição de 65% de poliéster e 35% de
algodão, com gramatura mínima de 278 gr. p/ m²,
na cor aproximada do azul nº 19.4052 - TP Royal,
com recorte frontal da lateral da perna direita feito
na  cor  aproximada  do  verde  nº  19.5511 -  TP
escuro, vivo fino separando as duas cores na cor
branca  com  costuras  rebatidas  na  cor  verde,
laterais  e  cavalo  da  perna  com  costuras
rebatidas.

9,72 9.720,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

1 - Cós todo elástico medindo 3,5 de largura, com
02  costuras  rebatidas  na  máquina  reta  ou
galoneira.

2 - Na parte interna da peça costuras feitas com
máquina interloc e barras de 2cm de largura com
duas  costuras  rebatidas  feitas  na  máquina
galoneira. 3 -  Bordado do Brasão do Munic. de
Matinhos  na parte  da frontal  do lado  direito  da
peça feito com fios em silko poliéster nas cores
do Brasão, com dimensões de 6,0cm de largura x
7,0cm de altura.

4  -  Deverá  ser  colocado  na  peça  etiqueta  de
garantia de origem do fabricante do tecido.

5 - A etiqueta de fabricação da peça deverá ser
aplicada  na  parte  traseira  e  conter:  CNPJ,
composição  do  tecido,  tamanho  e  modo  de
conservação.

03 2.000 UND Calça  em  malha  colegial  de  primeira  linha,
composição  65%  poliéster  e  35%  algodão  e
gramatura  278  GRS  por  m²,  na  cor  azul  nº
19.4052 - TP Royal, com recorte na parte frontal
da lateral  da perna direita feito na cor verde nº
19.5511-TP, vivo fino separando as duas cores na
cor branca, com costuras rebatidas na cor verde,
laterais  e  cavalo  da  perna  com  costuras
rebatidas. Conforme modelo apresentado.

1. Cós todo elástico medindo 3,5 de largura, com
2  costuras  rebatidas  na  máquina  reta  ou
galoneira;

2. Na parte interna da peça costuras feitas com
máquina interloc e barras de 2cm de largura com
duas  costuras  rebatidas  feitas  na  máquina
galoneira.

3. Bordado do Brasão do Munic. de Matinhos na
parte da frontal  do lado direito de quem olha a
peça feito com fios em silko poliéster nas cores
do Brasão, com dimensões mínimas de 6,0cm de
largura x 7,0cm de altura;

4.  Deverá  ser  colocado  na  peça  etiqueta  de
garantia de origem do fabricante do tecido;

5.  A etiqueta de fabricação da peça deverá ser
aplicada  na  parte  traseira  e  conter:  CNPJ,
composição  do  tecido,  tamanho  e  modo  de
conservação.

13,63 27.260,00

04 1.000 UND Short  saia em malha colegial  de primeira  linha,
composição 65% em poliéster e 35% em algodão,
gramatura 278 GRS p/ m².

1. Short Saia em malha colegial de primeira linha,
conforme  especificações  acima  na  cor  azul  nº
19.4052 - TP Royal, com recorte na parte frontal,
lado direito da saia, feito na cor verde nº 19.5511
- TP escuro, vivo fino separando as duas cores na
cor  branca,  com costura rebatida na cor  verde.

9,73 9.730,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Com  costuras  rebatidas  laterais  e  cavalo  da
perna do short, conforme modelo apresentado;

2. Cós da bermuda todo elástico medindo 3,5 de
largura, com 02 costuras e cós da saia com 02
costuras rebatidas.

3. Na parte interna da peça costuras feitas com
máquina interloc e barras de 2cm de largura com
duas  costuras  rebatidas  feitas  na  máquina
galoneira;

4. Bordado do Brasão do Munic. de Matinhos na
parte da frontal  do lado direito de quem olha a
peça feito com fios em silko poliéster nas cores
do Brasão, com dimensões mínimas de 6,0cm de
largura x 7,0cm de altura;

5.  Deverá  ser  colocado  na  peça  etiqueta  de
garantia de origem do fabricante do tecido;

6.  A etiqueta de fabricação da peça deverá ser
aplicada  na  parte  traseira  e  conter:  CNPJ,
composição  do  tecido,  tamanho  e  modo  de
conservação.

7.  A empresa  deverá  apresentar  laudo  técnico
emitido pelo fabricante de que o tecido possui as
composições exigidas no descritivo.

TOTAL GERAL R$67.180,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional
Programáti-
ca:

12.361.0108.2029

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Reduzido:
1758

Categoria Eco-
nômica:

3.3.90.32.00.00 Material,  Bem ou Servi-
ço  para  Distribuição
Gratuita

Desdobramen-
to Reduzido

1765 33.90.32.99.05 Uniformes  Escolares  e
Complementos

Fonte  de Re-
curso:

104

Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional
Programáti-
ca:

12.365.0108.2035

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção dos Centros de Educação infantil - Creches

Reduzido:
2101

Categoria Eco-
nômica:

3.3.90.32.00.00 Material,  Bem ou Servi-
ço  para  Distribuição

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Gratuita
Desdobramen-
to Reduzido

2105 33.90.32.99.05 Uniformes  Escolares  e
Complementos

Fonte  de Re-
curso:

104

Funcional
Programáti-
ca:

12.365.0108.2036

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção dos Centros de Educação infantil - Pré escola

Reduzido:
2300

Categoria Eco-
nômica:

3.3.90.32.00.00 Material,  Bem ou Servi-
ço  para  Distribuição
Gratuita

Desdobramen-
to Reduzido

4288 33.90.32.99.05 Uniformes  Escolares  e
Complementos

Fonte  de Re-
curso:

104

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de

2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

                                           VICTORS UNIFORMES EIRELI - ME
                           Ana Terezinha Carollo Sequinel
                                 CPF nº 704.447.901-44
                                   Representante Legal

                                           Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________                            _______________________
CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	RUY HAUER REICHERT